
Pohoda zvířat jako základ 
úspěchu ve stádě

- výkrmu býků

Prof. Ing. Gustav Chládek, CSc.
Ústav chovu a �lechtění zvířat



Výkrm býků

1. Manifestace masné u�itkovost

2. Výkrmnost

3. Jatečná hodnota

4. Klíčové je odpovídající chovné prostředí



Plemeno

Krmení a vý�iva

Vlastní prostředí

Člověk



Vliv plemene
(+++ velmi dobré, ++ dobré, + dostatečné a � slabé)

-+++++++-+-Highland
-+++++++-+-Galloway
++++++++++++-Aber. An.
++++++++++++Hereford
++++++++++++++++++Limousin
++++++++++++++++Blo. Aq.
++++++++++++++++Piemont.
+-+++++++++++++Bel. B. M.

++++++-+++++++Mas. Sim.
+++++-++++++++Charol.

Pr. ml.PorodPlod.Je. ko.Výt.Osval.Rám.Plemeno



Vliv vý�e přírůstku na ekonomickou efektivnost 
výkrmu (od 170 a� do 550 kg)

18,0018,2519,6521,40Kč/kgNáklady-krmiva

13,99,07,0-1,9%Míra rentability

28,7530,8033,0536,05Kč/kgNáklady celkem

27,3026,2024,8023,45Kč/KDNáklady celkem

17,1015,5014,7513,90Kč/KDNáklady-krmiva

400447507585dnyDoba výkrmu

950 g850 g750 g650 g
Přírůstek hmotnosti na kus a denJed.Ukazatel



U�itkovost vykrmovaných býků

1. Zvířata s vysokou u�itkovostí

2. Stejná koncentrace energie v krmné dávce:

! dojnice 600 kg, u�itkovost 30 kg mléka

! býk 400 kg, přírůstek 1,3 kg



Celkový přírůstek a jeho dynamika

1,6

1,4

1,1

300
kg

1,6

1,4

1,2

400
kg

1,5

1,2

1,0

500
kg

1,11,21,21,4 kg 
denně

0,91,11,01,2 kg
denně

0,80,90,91,0 kg 
denně

700
kg

600
kg

200
kg

Celkový 
přírůstek



Po�adovaná koncentrace energie
(MJ NEV/kg su�iny)

7,26

7,07

6,84

300
kg

7,15

6,95

6,72

400
kg

6,95

6,71

6,49

500
kg

6,536,627,231,4 kg 
denně

6,436,497,081,2 kg
denně

6,266,336,961,0 kg 
denně

700
kg

600
kg

200
kg

Celkový 
přírůstek

KE � 10 kg/ 5,13 � 20 kg/6,03 � 30 kg/6,67 � 40 kg/7,15



Vlivy ročního období (teplotní stres)

+20 a� +26-6 a� +20-30 a� -6Dojené krávy 
(40 kg)

+22 a� +28-2 a� +22-26 a� -2Dojené krávy 
(22 kg)

+20 a� +27-10 a� +20-18 a� -10Masné krávy

Tepelný 
stres

Termo neutrální
zóna

Chladový 
stres

Kategorie



Po�adavky na stájové prostředí

1. 6 m3 vnitřní kubatury stáje na 100 kg �ivé

hmotnosti zvířat

2. 6 dm2 větracích otvorů v podélných zdech na 100 

kg �ivé hmotnosti zvířat

3. A� 7 m2 plochy kotce na dospělého býka

4. V době klidu nejméně 80 % zvířat le�í a 

pře�vykuje

5. Klid ve stáji



Větrání stájí



Větrání stájí



Větrání v podélných zdech



Větrání � alespoň snaha



Větrání � mo�nosti



I star�í stáj mů�e vyhovovat



Celoro�tové kotce



Technologie vs. welfare



Parametry kotců s hlubokou podestýlkou pro 
býky

720680550Délka �labu
Minimální (mm)

3,22,81,9Plocha na kus 
Minimální (m2)

4,5 � 6,04,0 � 5,43,5 � 5,5Hloubka kotce 
(m)

2,2 � 2,72,0 � 2,51,8 � 2,2�ířka krmi�tě
(mm)

Nad 550Nad 350Do 350�ivá hmotnost 
(kg)



Parametry celoro�tových kotců pro býky

520

1,7

30

100 - 120

300

640560450Délka �labu
Minimální (mm)

2,32,01,3Plocha na kus 
Minimální (m2)

403525Maximální
mezera (mm)

120 - 140120 - 14080 - 100�ířka ro�tnice
(mm)

500400200�ivá hmotnost 
(kg)



Celoro�tové kotce



Technologie vs. welfare



Provozní slepota



Dá se s tím něco dělat?



Napáječka � nejlep�í ře�ení



Kam s tím?



Výkrm do vysokých hmotností



Důvody výkrmu do vysokých 
hmotností

1. Vysoká hmotnost je hmotnost přes 600 kg

2. Vysoká cena zástavových zvířat, která je často 2 x 

vy��í ne� u jatečných

3. Tr�by za 200 kg zástavového býka = Tr�by za 400 

kg jatečného býka

4. Prodlou�ením výkrmu je snaha tyto tr�by zvý�it

5. Lep�í prodejnost tě�kých zvířat



Výkrm býků do vysokých porá�kových 
hmotností

138,2136,3cmVý�ka v koh.

cm

%

kg/den

kg

Jed.

144,0*140,2*Vý�ka v kří�i

55,855,4Výtě�nost

1,142**1,045**Přírůstek

380,4382,6JUT

MontbéliardeČeské strakatéParametr



Vliv �ivé hmotnosti (věku) na podíl tkání u 
býků kombinované u�itkovosti

53,110,635,536750

44,215,436,015450

38,618,042,28,5300

12,820,963,33,5150

Tuk 
(%)

Bílkoviny 
(%)

Voda 
(%)

Věk 
(měsíce)

�ivá hmotnost 
(kg)



Potřeba �ivin na 1 kg přírůstku při 
různých �ivých hmotnostech

85085,812,8800

72167,910,6600

51141,06,8300

34523,13,7100

Potřeba
PDI (g)

Potřeba 
NEV (MJ)

P. Su�iny
(kg)

�ivá hmot.
(kg)



Efektivnost výkrmu do vysokých 
hmotností

38,21820,2800

33,71815,7600

26,1188,1300

20,1182,1100

Krmiva
(Kč/KD)

Konc. krmiva 
(Kč/KD)

Obj. krmiva
(Kč/KD)

�ivá hmot.
(kg)



Býci rostou



Pohoda ve stáji



Zacházení se skotem před porá�kou

1. Nákupní lačnost � 12 hodin bez krmení

2. Teprve po 24 hodinách se objeví fyziologické

změny v krvi

3. Ztráty na JUT ji� po 18 hodinách lačnění

4. 0,13 % hmotnosti JUT ka�dou hodinu a� do 48 

hodin

5. 0,13% = 0,5 kg JUT u býka 700 kg



Vady hovězího masa � DFD (pH)

1. DFD � dark, firm, dry

2. Fyzické vyčerpání zvířete před porá�kou

3. Glykogen � kyselina mléčná - odbourání

4. DFD � vysoké pH � nad 6,2 po 24 hodinách

5. DFD maso se rychle kazí

6. Eliminace � chovatel, dopravce, pracovník jatek



Bioetanolový program ve světě



Lihovarské výpalky - klasické krmivo



Lihovarské výpalky a jejich vyu�ití

46%

39%

4% 11%

Dairy
Beef
Poultry
Swine



Děkuji za pozornost

chladek@mendelu.cz


